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Variables hidrometeorológicas de las subcuencas hasta el ingreso a los embalses 
Alicura, Piedra del Águila y Cerros Colorados 
 
Se hace referencia en adelante, a  las siguientes subcuencas:  
 

• de los ríos Alto Limay y Traful, totalizando el ingreso al embalse Alicurá  (6.138 Km2);  
• de los ríos Collón Curá  y Aº Pichileufú, afluentes naturales al embalse Piedra del Águila 

(16.295 y 2.336 Km2, respectivamente);  
• del río Neuquén, afluente al dique Portezuelo Grande (31.668 Km2).  

 
La anterior partición de subcuencas se realiza desde el punto de vista de la evaluación de la 
operación de los embalses. 
 

Síntesis hidrológica Marzo 2017 – Comparación con los valores medios  
   
La precipitación del mes resultó con exceso en las tres cuencas, con un valor del 36 % en la 
cuenca de los ríos Limay - Traful; 19% en la cuenca del río Collón Curá, y 7% en la cuenca del 
río Neuquén. 
Las temperaturas de las subcuencas se ubicaron apenas por debajo de los valores medios en 
un -4% en la cuenca río Limay, y -1 en las cuencas de los ríos Collón Curá y  Neuquén. 
Los derrames del mes clasificaron como extraseco para las tres cuencas. El río Neuquén con 
un déficit del 51 %, el río Limay con un déficit del 23% y para la cuenca del  río Collón Curá un 
déficit del 26%. 
La acumulación subterránea se encuentra por debajo de los valores medios en  las tres 
subcuencas. 
Los niveles de los lagos de la cuenca del río Limay y del Collón Curá se encuentran en torno a 
los valores medios. 
 

Síntesis hidrológica de Marzo 2017

7

-1

-51

19

-1

-26

36

-4

-23

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

50

D e rra m e P re c ip ita c ió n T e m p e ra tu ra

%
 d

e 
ex

ce
so

 o
 d

ef
ec

to
 r

es
pe

ct
o 

de
l v

al
or

 m
ed

io
   

Neuquén Collón Curá Limay

Derrame TemperaturaPrecipitación

 
 



                                                                                                                     
 Resumen Hidrometeorológico  – Marzo 2017 

 - 10 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                     
 Resumen Hidrometeorológico  – Marzo 2017 

 - 11 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                     
 Resumen Hidrometeorológico  – Marzo 2017 

 - 12 - 

 
Acumulación subterránea – Derrames de base 
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Subcuenca Neuquén 
 
Precipitaciones acumuladas mensuales. Comparación con los promedios históricos de 
acumulación mensual (Serie 1997 – 2017) 
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Acumulación de nieve. Evolución comparada con año máximo, mínimo y medio histórico. 
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Gráficos de precipitación y presión atmosférica 
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CUENCA RIO AGRIO
Estación: Bajada del Agrio
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CUENCA RIO TROCOMAN
Estación: Puesto Vallejos
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CUENCA RIO NAHUEVE
Estación: Los Carrizos
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Gráficos de dirección predominante del viento 
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Subcuenca Collón Curá 
 
Precipitaciones acumuladas mensuales. Comparación con los promedios históricos de 
acumulación mensual (Serie 1997 – 2017) 
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Acumulación de nieve. Evolución comparada con año máximo, mínimo y medio histórico. 
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Gráficos de precipitación y presión atmosférica 
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CUENCA RIO CHIMEHUIN
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Gráficos de dirección predominante del viento 
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Acumulación lacustre 
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Lago Aluminé - Cuenca Collón Curá
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Subcuenca Limay 
 
Precipitaciones acumuladas mensuales. Comparación con los promedios históricos de 
acumulación mensual (Serie 1997 – 2017) 
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Acumulación de nieve. Evolución comparada con año máximo, mínimo y medio histórico. 
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Acumulación lacustre 
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Análisis de precipitación y derrame por subcuenca  

 
Subcuenca Neuquén 
 
Precipitación  Media Areal del Mes 
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Subcuenca Collón Curá 
Precipitación  Media Areal del Mes 
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Clasificación hidrológica del derrame: 
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Subcuenca Limay 
Precipitación  Media Areal del Mes 
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Clasificación hidrológica del Derrame: 
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Pronósticos meteorológicos de mediano plazo 

 
Se prevé el ingreso de sistemas frontales desde el Pacífico con precipitaciones sobre las 

cuencas a fines de Abril y comienzos de Mayo, sobre las tres cuencas con lluvias y nevadas. 

Los resultados de los distintos modelos climáticos muestran variabilidad en la estimación 

de las precipitaciones para el trimestre. Es de esperar que la evolución de los índices durante 

las próximas semanas aporte a la definición de un pronóstico con mayor certidumbre.  


